
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera CI 75 del 15 maggio 2023_ VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2023.docx
  1/3 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

N. 75 del 15 maggio 2023 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2023 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno 15 maggio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 
del Presidente del Consiglio di Istituto, si riunisce, in modalità remoto, attraverso 

piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 
di Pavia 

 
Presenti: n. 13 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 
Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 

 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la propria deliberazione n. 35 del 26 gennaio 2023 con la quale è stato 

approvato il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, che è stato elaborato dal Collegio  

dei Docenti nella seduta del 15/12/2022 (delibera n. 59), sulla base 

dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico prot. n. 18814 del 06/10/2022,  

e che è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

19/12/2022; 

  

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 

  

VISTO    

 

il decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni alla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

  

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 3 e 5 del DI 28 agosto 2018, n. 129, che 

demanda all’organo consigliare la competenza a disporre le variazioni al 

programma annuale su proposta della Giunta Esecutiva; 

  

SENTITA la relazione del Direttore dei Servizi Generali Amministrativi; 

 

VISTO il dettaglio delle entrate e delle attività di spesa; 

 

VISTO  l’elenco delle variazioni al Programma Annuale  
 

con voti unanimi dei soli aventi diritto nei modi e nei termini di legge: 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

11 NESSUNO NESSUNO 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera CI 75 del 15 maggio 2023_ VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2023.docx
  2/3 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

  

  
DELIBERA  

di apportare le modifiche al programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 con le 

suddette variazioni come da allegato modello F 

 

Modifiche intervenute al Programma Annuale 2023: 

 

N. 
Movimentazione 

Importo Descrizione Movimentazione 

34 2940.00 ACCONTO ASSISTENZA EDUCATIVA STUDENTI CON DISABILITA' BENEFICIARI 
RESIDENTI A MILANO A.S. 2022/2023 

35 32.13 QUOTA MANCANTE PER VISITA DI ISTRUZIONE PARCO ARCHEOLOGICO 
BRIXIA E MUSEO DI SANTA GIULIA CL. 1BL, 1HL e 2BL - 15/03/2023 

36 651.00 MAGGIORI ENTRATE PER CORSI E ESAMI ICDL 

37 110.00 RESTITUZIONE QUOTA SALDO NON DOVUTA RICEVUTA A RIMBORSO VIAGGIO 
DI ISTRUZIONE 

 

VARIAZIONI già disposte al Programma Annuale 2023 

 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

05|04 COMUNE VINCOLATI 0,00 0,00 2.940,00 2.940,00 

06|04/01 USCITE DIDATTICHE, VISITE 0,00 6.183,70 32,13 6.215,83 

06|04/02 VIAGGI DI ISTRUZIONE 0,00 44.946,00 110,00 45.056,00 

06|10/01 ECDL 2.500,00 0,00 651,00 3.151,00 

    3.733,13  

  

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A|03/08 SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DIDATTICO 

234.228,57 328,72 2.940,00 237.497,29 

A|05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI 
STUDIO ALL'ESTERO 

55.206,51 51.129,70 142,13 106.478,34 

P|03/01 CORSI ECDL 19.615,64 0,00 651,00 20.266,64 

    3.733,13  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 15 maggio 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del  

D. Lgs. n.39/93, art.3, c.2) 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera CI 75 del 15 maggio 2023_ VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2023.docx
  3/3 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 


		2023-05-22T20:56:23+0200
	PAOLA BELLATI




